[image: image1.jpg]uw
>
w
<
=
s
<
8
&z

[image: image2.jpg]

Câmara Municipal da Estância Hidromineral de Águas da Prata

Estado de São Paulo

CNPJ/MF nº 59.032.532/0001-53

Home Page:- www.cmaguasdaprata.sp.gov.br

REQUERIMENTO VERBAL Nº 55/25
09 de dezembro de 2025.
Autor:     LUCINDA DE ALMEIDA NORONHA
Assunto: Solicita fiscalização no comércio do Bosque

Destino:  Executivo
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Apresento requerimento verbal solicitando ao Poder Executivo que informe a esta Casa quais providências podem ser adotadas diante dos conflitos recorrentes entre vendedores ambulantes e cessionários dos quiosques do Calçadão.

Há legislação municipal que regulamenta o comércio ambulante e a cessão de espaços públicos, porém percebe-se a necessidade de maior fiscalização, bem como de orientações e sinalizações no próprio local, informando que o exercício da atividade ambulante em Águas da Prata exige atendimento à legislação vigente e obtenção de alvará, de modo a evitar confrontos e assegurar tratamento justo aos cessionários que cumprem obrigações financeiras e administrativas mais amplas.

Solicito, portanto, que o Executivo esclareça:

1.
Quais ações estão sendo realizadas ou previstas para melhorar a fiscalização no Calçadão;

2.
Se há previsão de implantação de sinalização informativa para vendedores ambulantes;

3.
Quais medidas podem ser adotadas para harmonizar o uso do espaço público entre ambulantes e cessionários, garantindo respeito às normas e evitando conflitos.
Plenário Egberto Junqueira Ferreira, 08/12/25.
Atenciosamente

__________________________________________________________________________________________________________________

Rua Dr. Brandão, nº 80 – Jardim Brandão – CEP: 13893-370 - Tel. (19) 3642-1308 e (19) 3642-2777 – E-mail: cmprata@cmaguasdaprata.sp.gov.br